

B.S.W. Semester - 1 (CBCS) Examination**Oct/Nov. -2019 (OLD COURSE)****INDIAN SOCIETY, ISSUES & PROBLEMS(ELECTIVE)****Time: 2:30 Hours****Marks: 70****Instructions:**

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate marks.

પ્રશ્ન.૧	નિબંધાત્મક પ્રશ્નનો જવાબ આપો. (૧) સામાજિક સમસ્યાના પ્રકારો સમજાવો. અથવા (૧) સામાજિક સમસ્યાના કારણો સમજાવો.	(૧૪)
પ્રશ્ન.૨	નિબંધાત્મક પ્રશ્નનો જવાબ આપો. (૧) ભારતમાં કોમવાદ સમજાવો. અથવા (૧) ધર્મનિરપેક્ષતાનો ખ્યાલ સમજાવો.	(૧૪)
પ્રશ્ન.૩	નિબંધાત્મક પ્રશ્નનો જવાબ આપો. (૧) ભ્રષ્ટાચાર : એક ઐતીહાસિક પરીપ્રેક્ષ્ય. અથવા (૧) ભ્રષ્ટાચારના કારણો સમજાવો.	(૧૪)
પ્રશ્ન.૪	નિબંધાત્મક પ્રશ્નનો જવાબ આપો. (૧) કાળા નાણાની સમાજ પર અસર. અથવા (૧) આતંકવાદના કારણો સમજાવો.	(૧૪)
પ્રશ્ન.૫	ટૂંકનોંધ લખો. (કોઈપણ બે) (૧) રાજકીય ભ્રષ્ટાચાર વિષે સમજાવો. (૨) કાળા નાણાનો ખ્યાલ આપો. (૩) ભારતમાં આતંકવાદ સમજાવો. (૪) ભ્રષ્ટાચારની સામાજિક અસરો સમજાવો.	(૧૪)

ENGLISH VERSION

Q.1	Give the essay types answer. (1) Explain the types of social problems. OR (1) Explain the causes of social problems.	(14)
Q.2	Give the essay types answer. (1) Explain the communalism in India. OR (1) Explain the concept of secularism.	(14)
Q.3	Give the essay types answer. (1) Corruption : A historical perspective. OR (1) Explain the causes of corruption.	(14)
Q.4	Give the essay types answer. (1) Effect of society of black money. OR (1) Explain the causes of terrorism.	(14)
Q.5	Write a short notes (any two) (1) Explain about political corruption. (2) Give the concept of black money. (3) Explain the terrorism in India. (4) Explain the social effect of corruption.	(14)
